
Navrhuji tři lokální centra na hlavních tepnách města 
(Pražská, Jevanská, Kutnohorská). V těchto lokalitách na-
vrhuji kompaktní převážně obytné struktury s aktivním 
přízemím podněcující městské aktivity a dostupnou 
občanskou vybaveností. Rozvoj města obytných oblas-
tí zastavuji na hranici obchvatu města, kde lemuji okraj 
silnice valem a vegetací chránící před hlukem. Zelený val 
je zároveň důležitým propojením prstence zeleně objí-
mající celé město a slouží jako park. Rozvoj výrobních 
a logistických areálů navrhuji doplněním již stávajících 
ploch podél obchvatu na jihovýchodní straně města.

OKRAJE KOSTELCE NAD ČERNÝMI LESY: URBANISTICKÁ STUDIE 

LOKALITA:

MĚSTO:

KRAJINA: 

vypracovala: bc. Jolana Kováčiková 
vedoucí práce: prof. Ing. arch. Miroslav Cikán
FA ČVUT, ZS 2024-2025

100m 500m 1km0 2km

100m 500m 1km0 2kmM: 1:13000

Červená struna – páteř města

Červená struna je kostrou hlavních městských dějů. Nachází se zde aktivní partery, komerce a městská vy-
bavenost jako jsou veejné prostory, duchovní stavby, správa města a další vybavenost pro kadodenní fungo-
vání. Červená struna kopíruje hlavní vstupní komunikace směřující do centra.

LOKÁLNÍ CENTRUM TRATIVODY:
POLYFUNKČNÍ BYTOVÉ DOMY, AKTIVNÍ PARTER, 1. STUPEŇ ZŠ A ZUŠ, MŠ

NOVÉ  CENTRUM JEVANSKÁ: 
BYTOVÁ ZÁSTAVBA A NOVÁ KOLONIE RD

ZELENÝ PROTIHLUKOVÝ VAL SLOUŽÍCÍ PRO 
REKREACI A NOVÉHO PĚŠÍHO NAPOJENÍ

OBCHOD A NEHLUČNÉ PRO-
VOZOVNY NEBO VÝROBA

DOSTAVBA BYTOVÝCH DOMŮ V AREÁLU SANATORIA 
A PŘESTAVBA NEMOCNIČNÍ BUDOVY NA POLYFUNKČNÍ OBJEKT

100m0 500m 1km

100m 500m0

10m 50m 100m0

100m0 500m

100m0 500m50m

3000 2500-4000 3500 2000 2500-4000 3000

p
ře
d
za
hr
ád

ka

ch
od

ní
k

jíz
d

ní
p

ru
h 

s
ro
zš
íř
en

ím
p

ro vy
hý

b
án

í a
p

ar
ko

vá
ní

ch
od

ní
k

p
ře
d
za
hr
ád

ka

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

3000

7500 2000 7000 2000 2000 3000 500 4000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

so
uk

ro
m

á
te

ra
sa

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

ch
od

ní
k 

se
st

ro
m

y

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

jíz
d

ní
 p

ru
h

st
ro
m
oř
ad

í

cy
kl

is
ti

ck
ý 

p
ru

h

b
ez

p
eč

no
st

ní
 o

d
st

up
s 

hm
at

ný
m

 p
ás

em

ch
od

ní
k

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

28000

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

4000 2000 3000 - 60003000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

d
op

ra
vn

í
p

ro
st

or

p
ar

ko
va

cí
/v

yh
ýb

ac
í

p
ru

h,
 s

tr
om

 v
 d

la
žb

ě

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

15500

55
00

(m
in

 4
50

0)

30
00

(m
in

 2
50

0)

54 m (min 50 m)

3000 2500-4000 3500 2000 2500-4000 3000

p
ře
d
za
hr
ád

ka

ch
od

ní
k

jíz
d

ní
p

ru
h 

s
ro
zš
íř
en

ím
p

ro vy
hý

b
án

í a
p

ar
ko

vá
ní

ch
od

ní
k

p
ře
d
za
hr
ád

ka

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

3000

7500 2000 7000 2000 2000 3000 500 4000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

so
uk

ro
m

á
te

ra
sa

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

ch
od

ní
k 

se
st

ro
m

y

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

jíz
d

ní
 p

ru
h

st
ro
m
oř
ad

í

cy
kl

is
ti

ck
ý 

p
ru

h

b
ez

p
eč

no
st

ní
 o

d
st

up
s 

hm
at

ný
m

 p
ás

em

ch
od

ní
k

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

28000

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

4000 2000 3000 - 60003000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

d
op

ra
vn

í
p

ro
st

or

p
ar

ko
va

cí
/v

yh
ýb

ac
í

p
ru

h,
 s

tr
om

 v
 d

la
žb

ě

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

15500

55
00

(m
in

 4
50

0)

30
00

(m
in

 2
50

0)

54 m (min 50 m)

10m 50m 100m0

Obchodní parter

cowork, práce, ofis

Bydlení

Bydlení se zehradou

komunitní a nebytové nájemní prostory

Hrana veřejné/poloveřejné

polosoukromá komunitní zahrada

pěší prostup blokem

vjezd do podzemních garáží

úschovna kol

prostor pro popelnice

zahrada veřejné vybavenosti

občanská vybavenost

Pro lokalitu Trativody jsem navrhla novou městskou 
polyfunkční strukturu podněcující k aktivitám ve 
městě a pěší dostupnosti a návaznosti na okolí a 
krajinu. Kladla jsem si za cíl dosáhnout hustoty oby-
vatel nad 100 ob/ha, aby struktura nabyla městské 
živosti. Do nového lokálního centra umisťuji školní 
objekty, polyfunkční budovy s převahou bydlení a 
zaměřuji se na návrh funkcí parteru zajišťující ži-
vost ulice. Podél hlavní silnice Pražská umisťuji ze-
jména obchodní jednotky a další nebytové prosto-
ry. V obytných ulicích jsou zejména přímé vstupy 
do bytů a předzahrádkami. Nově vytvořené bloky 
jsou složeny z bytových domů 2-4NP a ve vnitroblo-
cích se nachází společné zahrady v rámci bloku pro 
podporu a rozvoj komunitního života v sousedství. 
V návrhu také určuji rozmístění aktivit ve veřejném 
prostoru celé lokality, které udávají její ,,rytmus“. 

modrá struna – vzdělání a kultura

Objekty pro vzdělávání výchovu kulturu ale i kulturní objekty jako je muzeum nebo galerie se nachází na 
modré struně města. a rozdíl od červené prochází klidnějími ulicemi. Ztěžejními uzly jsou školy a
školky, které se nachází uprostřed lokalit a zajiují tak dobrou pěší dostupnost pro obyvatele.

zelená struna – voda a vegetace

zelená struna zobrazuje nejen vodu a vegetaci ve městě ale i hřiště a kontakt člověka s přírodou jako je na-
příklad vyhlídka do krajiny. Zelená struna vytváří okruh, kterým je možné korzovat napůl městem a napůl 
přírodou. Vytváří hranici města a krajiny.

Bohumil

100m 500m 1km0 2km

3000 2500-4000 3500 2000 2500-4000 3000

p
ře
d
za
hr
ád

ka

ch
od

ní
k

jíz
d

ní
p

ru
h 

s
ro
zš
íř
en

ím
p

ro vy
hý

b
án

í a
p

ar
ko

vá
ní

ch
od

ní
k

p
ře
d
za
hr
ád

ka

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

b
yt

ov
ý 

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

3000

7500 2000 7000 2000 2000 3000 500 4000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

so
uk

ro
m

á
te

ra
sa

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

ch
od

ní
k 

se
st

ro
m

y

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

p
ar

ko
va

cí
 p

ru
h

jíz
d

ní
 p

ru
h

st
ro
m
oř
ad

í

cy
kl

is
ti

ck
ý 

p
ru

h

b
ez

p
eč

no
st

ní
 o

d
st

up
s 

hm
at

ný
m

 p
ás

em

ch
od

ní
k

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

28000

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

4000 2000 3000 - 60003000

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

d
op

ra
vn

í
p

ro
st

or

p
ar

ko
va

cí
/v

yh
ýb

ac
í

p
ru

h,
 s

tr
om

 v
 d

la
žb

ě

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

p
ol
yf
un

kč
ní

d
ům

so
uk

ro
m

á
za

hr
ád

ka

ch
od

ní
k

ob
yt

né
 z

ón
y

sp
ol
eč
ná

za
hr

ad
a

15500

55
00

(m
in

 4
50

0)

30
00

(m
in

 2
50

0)

54 m (min 50 m)

1. BRÁNA
pozorovatelna s vyhlídkou 
na Kozojedy

2. venkovní posilovna 

3. dětské hřiště

4. STŘED
náměstí Trativod
pítko, veřejné toalety

5. malé náměstí – prostranství 
školy a školy s pevným velkým 
mobiliářem

6. dětské hřiště

7. BRÁNA
vyhlídková lávka
vizuální vazba
město – krajina

zelený val s amfiteátrem

mlatové prostranství centra 
Jevanská s herními prvky

revitalizece ulice Pražská
a prodloužení cyklostezky

altán u památného stromu

vila Ing. Václava Budila

sportovní areál Na Americe
– dnes fotbalové hřiště

sauna
u rybníka

zpevněný
břeh,
grilování
u vody

prostupná oblast mezi
zástavbou a rybníky

plácek v zahradním městě

dětské
hřiště

ce
st

a 
na

 ro
zh

ra
ní

m
ěs

ta
 a

 k
ra

jin
y

10m 50m 100m0

10m 50m 100m0

maximální podlažnost

maximální výška

2NP

3NP
3,5NP

2,5NP

4NP
4,5NP

archiektonický akcent
zvýrazněné nároží

architektonický akcent nároží
architektonický akcent fasády
směr pohledu

10m 50m 100m0

stavební parcela

blok

superblok (hromadné parkování)

10m 50m 100m0

uzavřená stavební čára

otevřená stavební čára

umožnění pěšího prostupu

volná stavební čára

Předmětem diplomové práce je urbanistická studie za-
bývající se okraji města Kostelec nad Černými lesy. Dů-
raz je kladen na posilnění prstence rozvolněné zástavby 
okolo centra a napojení vytvořených lokalit na centrum i 
krajinu. Zobrazuje tři vzájemně se prolínající úrovně ná-
vrhu: krajinu, město a lokalitu. Zabývá se intenzivním 
využitím města, definicí nového okraje, hustotou a pro-
stupností. Cílem je vytvoření živých center podporující 
lokální život, městskost a identitu místa. 

Po stopách zaniklých vesnic
černokosteleckého panství
 
V krajinném měřítku jsem se zabývala napoje-
ním Trativod na krajinu a to zejména na oblast za 
obchvatem, která je pro celé město v současné 
době pěšky nepřístupná. Navrhuji zde lávku s vy-
hlídkovou věží odkud je návštěvník vizuálně pro-
pojen s krajinou i městem (věže centra). V krajině 
jižně od města obnovuji historické cesty a v ne-
bezpečných silničních úsecích navrhuji nově pěší 
spojovací cesty. Drobné objekty ve volné krajině 
připomínají její historii. Vytvářím tak celý okruh 
trasy s názvem ,,Po stopách zaniklých vesnic“. Ná-
vrhem těchto úprav chci posílit identitu místa a 
možnost ztotožnění obyvatel s ním. 

ÚVOD:

pobytové terasy
a střechy

nová veřejná 
prostranství

hromadné parkování

pavlače a balkony 
ve vnitrobloku

polosoukromé zahrady 
pro obyvatele bloku

cowork, dílny,
společné prostory

dostupnost MHD

prostupnost bloky

aktivní parter

SPORTOVNÍ AREÁL NA AMERICE

10m 50m 100m0

100m 500m 1km0 2km

perspektivní pohled 1 – nové náměstí perspektivní pohled 2 – ulice Pražská

schéma rytmu lokality prostorové uspořádání dějů ve městě schémata úvah o regulaci lokálního centra, zleva: stavební čára, parcelace, funkce parteru, výšky budov a dominanty

masterplan lokálního centra na ulici Pražská (Trativody), vyznačené perspektivy

axonometrie centra na ulici Pražská (Trativody)

schéma bloku nového centra na ulici Pražská (Trativody) schéma  pěší lávky napojující Kostelec na krajinu na jih od města

krajinné řešení: obnova historických cest, strategické nové úseky pro lepší prostupnost 
a drobné navrhované objekty v krajině

řez A-A‘ ulicí Pražská

A‘A‘

AA

MŠ, ZŠ

ZŠ,ZŠ,
knihovnaknihovna

MŠ,praktická školaMŠ,praktická škola

dětská skupinadětská skupina

muzeum, galeriemuzeum, galerie

lesoparklesopark

hřištěhřiště

amfiteátramfiteátr

dětskédětské
hřištěhřiště

dětské hřištědětské hřiště

venkovní posilovnavenkovní posilovna

fotbalové hřištěfotbalové hřiště

vyhlídka na zámekvyhlídka na zámek

vyhlídka do krajinyvyhlídka do krajiny

sezení u rybníku,sezení u rybníku,
saunasauna

pěší lávka s vyhlídkoupěší lávka s vyhlídkou

lokální centrumlokální centrum

polyfunkční areál s domovem polyfunkční areál s domovem 
pro seniorypro seniory

centrumcentrum

JevanskáJevanská

100m 500m 1km0

10m 50m 100m0

100m0 500m 1km

100m0 500m50m

100m 500m 1km0

10m 50m 100m0

100m0 500m 1km

100m0 500m50m

1:3000

1:6 000

PražskáPražská

KutnohorskáKutnohorská

malé prostranství s obchody,malé prostranství s obchody,
stanice ZSstanice ZS

galeriegalerievila Ing. Václava Budilavila Ing. Václava Budila

 ZUŠ

zelený val – parkzelený val – park

hřbitovhřbitov

ochoz zámeckéhoochoz zámeckého
parkuparku

vyhlídka na Kozojedyvyhlídka na Kozojedy

osa lokality – část historické cesty

Kozojedy

20
0m

20
0m

1

2

3

4

6

5

7

100m0 500m 1km

100m 500m0

10m 50m 100m0

100m0 500m

100m0 500m50m

PenčicePenčice

JevanyJevany

Kozojedy Kozojedy 
kostel sv. Martinakostel sv. Martina

odpočinkovýodpočinkový
přístřešek u přístřešek u 
býv. mlýnů býv. mlýnů 

NPRNPR
Voděradské bučinyVoděradské bučiny

AldašínAldašín

BohumilBohumil

CukmantlCukmantl

popravčí popravčí 
místomísto

odpočinkovéodpočinkové
místomísto

KonojedyKonojedy

PrusicePrusice

vyhlídková lavička vyhlídková lavička 

pěší lávka pěší lávka 
BohumilskáBohumilská
alej alej 

cesta Ke spravedlnosticesta Ke spravedlnosti obnova části historické obnova části historické 
Svatbínské cesty Svatbínské cesty 

vyhlídková lavička vyhlídková lavička 

napojení na turistickou trasu Blaník – Říp napojení na turistickou trasu Blaník – Říp 

Škvorecká cesta Škvorecká cesta 

odpočinková platformaodpočinková platforma
u vody u vody 

oboraobora

Penčický Penčický 
okruhokruh

navrhovaný atraktor
stávající atraktor
osa lokality Trativody
nové pěší propojení 
stávající zástavba
dělení rezerv lokality
navrhovaná zástavba
soukromé
polosoukromé
soukromé stav
vodní plochy
zalesněná plocha

100m0 500m 1km

100m 500m0

10m 50m 100m0

100m0 500m

100m0 500m50m

1
2

stávající zástavba

10m 50m 100m0

10m 50m 100m0

10m 50m 100m0

10m 50m 100m0

10m 50m 100m0

soukromé zahrady
zástavba
soukromé zahradyh
polosoukromé zahrady

stav návrh


